Уг.дело №1-50/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 17 мая 2018 года

Судья Кирсановского районного суда Тамбовской области Бурчевский С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Егорова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ковылова А.Н., представившего удостоверение №95 и ордер № Ф-059287,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого: 

- 29.05.2014 г. Тамалинским районным судом Пензенской области по ч.1 ст.139, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.139, ч.1 ст.139, ч.3 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года;

- 30.10.2014 г. Тамалинским районным судом Пензенской области по п.«а» ч.3 ст.158, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 27.12.2016 года по постановлению Первомайского районного суда г.Пензы от 16.12.2016 года, в соответствии со ст.80 УК РФ, лишение свободы заменено на ограничение свободы, на 10 мес. 13 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

10.03.2018 года ФИО1, находясь в 75 метрах от дома №24 по ул.Ухтомского г.Кирсанова Тамбовской области, увидел два высохших куста дикорастущей конопли. После этого ФИО1, с целью на дальнейшее употребление наркотического средства марихуана (растения рода Cannabis), сорвал части растения с двух вышеуказанных кустов, измельчил, и поместил их в прозрачный полимерный пакет, который в свою очередь положил под надетую на нем куртку, где и хранил при себе до 19 часов 26 минут 10 марта 2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

10.03.2018 года в 19 часов 20 минут при отработке сотрудниками ППСП ЛОП на железнодорожной станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте зала ожидания в здании железнодорожного вокзала станции Кирсанов, расположенном по адресу: Тамбовская область, город Кирсанов, Привокзальная площадь, дом 1, за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ /появление в общественных местах в состоянии опьянения/ был выявлен ФИО1, после чего доставлен в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, где в ходе проведения личного досмотра, у него и был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения являющимся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 39,6 грамма (согласно экспертного исследования № 16/344 от 11.03.2018 года и заключения эксперта ЭКЦ У МВД России по Тамбовской области №886 от 23.03.2018 года), что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» соответствует значительному размеру данного вида наркотического средства.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель – помощник Кирсановского межрайонного прокурора Егоров С.А. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО1 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО1 ранее судим за преступления небольшой тяжести и тяжкие преступление, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, допустив рецидив, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, постоянного места жительства не имеет, по месту прежнего отбывания наказания характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога по месту прежнего временного проживания не состоит, вину признал полностью, в содеянном раскаивается. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, усматривает явку с повинной от 11.03.2018 года и активное способствование расследованию и раскрытию преступления. 

Суд полагает, что оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ не имеется.

Суд считает назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, учитывая, что он не работает, постоянного места жительства не имеет, сведения о его личности, что, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО1 с 17.05.2018 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12.03.2018 года по 16.05.2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: опечатанный прозрачный пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 39,2 грамма (с учетом проведения экспертного исследования и экспертизы) находящийся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей с момента вручения копии приговора, через Кирсановский районный суд Тамбовской области.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова 

«17» мая 2018 года.

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-50/2018 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова